
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 94

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

INCENTIVO ALL'UTILIZZO DI PANNOLINI LAVABILI AL FINE DI 
RIDURRE LA PRODUZIONE DI RIFIUTI. MODALITÀ DI 
EROGAZIONE DELL'INCENTIVO FINANZIARIO RIVOLTO ALLE 
FAMIGLIE ADERENTI ALL'INIZIATIVA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì QUINDICI del mese di APRILE, alle ore 
14.00, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 6 dell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha sempre sostenuto e promosso varie iniziative volte a migliorare 

la raccolta differenziata dei rifiuti ed a favorire il recupero e riutilizzo dei materiali per ridurne la 

quantità destinata alla discarica; 

Vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche 

giovanili n. 81 dd. 27.03.2019 con la quale è stato assegnato al comune di Castel Ivano il marchio 

“Family in Trentino-categoria comuni”. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 78 dd. 31.03.2025 avente ad oggetto: Piano annuale 

di interventi in materia di politiche familiari del Comune di Castel Ivano – per l’anno 2025; 

Visto il Piano Comunale 2025 – il quale al paragrafo Misure economiche al punto 6 prevede un 

incentivo economico per l’acquisto di pannolini lavabili. 

Rilevato che per favorire l’uso di prodotti riutilizzabili in sostituzione di quelli “usa e getta” si vuole 

proporre alle famiglie dei nuovi nati nel nostro Comune di passare dal pannolino monouso a quello 

lavabile. Si tratta di prodotti che con un minimo di impegno permettono di ottenere un maggior confort 

per i bambini, un risparmio economico non indifferente per le famiglie e, ovviamente, una riduzione 

notevole di rifiuti non biodegradabili. Si calcola infatti, che per ogni bambino utilizzando i tradizionali 

pannolini monouso venga prodotta una tonnellata di rifiuti che impiega circa 500 anni per degradarsi; 

Rilevato che l’Amministrazione per promuovere l’utilizzo di questi prodotti innovativi intende erogare 

un contributo finanziario, per l’acquisto di un Kit di pannolini lavabili per le famiglie residenti nel 

Comune di Castel Ivano, nel cui nucleo vi sia la presenza di bambini di età inferiore a 2 anni, secondo 

le direttive di seguito indicate: 

- Incentivo finanziario: pari al 50% della spesa sostenuta fino ad un importo massimo di euro 

150,00 per bambino; 

- Beneficiari: famiglie residenti nel comune di Castel Ivano nel cui nucleo vi sia la presenza di 

bambini di età inferiore a 2 anni; 

- Modalità di richiesta: per fruire dell’agevolazione l’utente deve compilare un apposito 

modello con il quale richiede il rimborso, anche parziale e nei limiti stabiliti, delle somme 

sostenute per l’acquisto di un Kit di pannolini lavabili; 

- Documentazione da produrre: alla richiesta deve essere allegata la documentazione fiscale 

comprovante il materiale acquistato e la spesa sostenuta, costituita unicamente da uno 

scontrino specifico (“parlante”) o una fattura intestata a uno dei due genitori di data successiva 

alla nascita del bambino; 

- Liquidazione dell’incentivo: la liquidazione delle somme spettanti avviene con cadenza 

semestrale, mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato dall’utente; 

- Acquisti frazionali: nel caso di acquisti frazionati l’intervento finanziario viene liquidato 

semestralmente, in base alle richieste inoltrate per singolo acquisto, sino all’importo massimo 

ammesso di euro 150,00; 

- Cumulabilità: l’incentivo non è cumulabile con la riduzione rifiuti prevista dalla deliberazione 

della giunta comunale n. 214/2024;  

- Controlli: l’Amministrazione entro sei mesi decorrenti dalla data di presentazione della 

richiesta, potrà effettuare controlli sui materiali acquistati; 

L’incentivo verrà erogato fino ad esaurimento della disponibilità a bilancio dello stanziamento, 

seguendo l’ordine di arrivo a protocollo comunale delle domande di finanziamento dell’incentivo.  

Tutto ciò premesso: 

 



Vista la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. ed int.; 

 

Richiamati gli atti programmatici dell’Ente: 

 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2025-2027”; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 17.12.2024, esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione con i relativi allegati, della nota integrativa 
e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2025-2027”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dd. 09.01.2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2025-
2027 – parte finanziaria”. 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 dd. 15.01.2025, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027 - 
approvazione della parte normativa generale"; 

 

Richiamati: 

− lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 

− il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 38 di data 

07.10.2021 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

14/02/2023; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta 
di deliberazione dal Responsabile del Servizio Anagrafe, Elettorale, Stato Civile ai sensi dell'art. 185 
della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ai sensi dell'art. 185 
della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di erogare un contributo finanziario per l’acquisto di un Kit di pannolini lavabili per le famiglie 

residenti nel Comune di Castel Ivano, nel cui nucleo vi sia la presenza di bambini di età inferiore 

a 2 anni, secondo le direttive di seguito indicate; 

2. di disciplinare le modalità per l’erogazione del contributo per l’acquisto di un Kit di pannolini lavabili 

come di seguito indicato: 

- Incentivo finanziario: pari al 50% della spesa sostenuta fino ad un importo massimo di euro 

150,00 per bambino; 

- Beneficiari: famiglie residenti nel comune di Castel Ivano nel cui nucleo vi sia la presenza di 

bambini di età inferiore a 2 anni; 

- Modalità di richiesta: per fruire dell’agevolazione l’utente deve compilare un apposito 

modello con il quale richiede il rimborso, anche parziale e nei limiti stabiliti, delle somme 

sostenute per l’acquisto di un Kit di pannolini lavabili; 

- Documentazione da produrre: alla richiesta deve essere allegata la documentazione fiscale 

comprovante il materiale acquistato e la spesa sostenuta, costituita unicamente da uno 

scontrino specifico (“parlante”) o una fattura intestata a uno dei due genitori di data successiva 

alla nascita del bambino; 



- Liquidazione dell’incentivo: la liquidazione delle somme spettanti avviene con cadenza 

semestrale, mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato dall’utente; 

- Acquisti frazionali: nel caso di acquisti frazionati l’intervento finanziario viene liquidato 

semestralmente, in base alle richieste inoltrate per singolo acquisto, sino all’importo massimo 

ammesso di euro 150,00; 

- Cumulabilità: l’incentivo non è cumulabile con la riduzione rifiuti prevista dalla deliberazione 

della giunta comunale n. 214/2024;  

- Controlli: l’Amministrazione entro sei mesi decorrenti dalla data di presentazione della 

richiesta, potrà effettuare controlli sui materiali acquistati; 

3. l’incentivo verrà erogato fino ad esaurimento della disponibilità a bilancio dello stanziamento, 

seguendo l’ordine di arrivo a protocollo comunale, delle domande di finanziamento dell’incentivo. 

4. di impegnare la somma di euro 750,00 al capitolo 1012500 Titolo 01 Missione 12 Programma 01 

Macroaggregato 104 piano finanziario 1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2025, dove è stato previsto apposito stanziamento per fare fronte alle spese relative a 

tale iniziativa; 

5. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2025-04-15T12:58:20+0200
	VESCO ALBERTO


		2025-04-16T09:36:07+0200
	Feller Lucia




